Konu ile ilgili kurallardan biri, “Meşakkat teysiri celbeder” şeklinde düzenlenen Mecelle'nin on yedinci maddesidir. Bu kural, kısaca güçlük, sıkıntı, kolaylaştırmayı gerekli kılar ve güçlük kolaylık sebebidir diye açıklanmaktadır⁵⁵. *el-Eşbâh ve'n-nezâir* adlı eserinde bunu dördüncü kaide olarak zikreden İbn Nüceym (970/1563), ibadetlerle ilgili hafifletme sebeplerini; “yolculuk, hastalık, ikrah, unutma, cehalet, zorluk-genel sıkıntı/umûmu'l-belvâ, (akıllı ve bülûğa ermiş olmama ve köle olma gibi) noksanlık” olmak üzere yedi madde halinde kaydetmekte⁵⁶, hafifletme yollarını da yine yedi madde olarak sıralamaktadır⁵⁷. Ancak uygulamada ne hafifletme sebepleri ve ne de hafifletme yolları bunlarla sınırlı tutulmuştur.

⁵¹ Mustafa ez-Zerkâ, *el-Fikhu'l-İslâmî fi sevhî'l-cedîd*, II, 947.

⁵² Şafiîler'den Suyûtî'nin (911/1505), Hanefî'lerden ise İbn Nüceym'in (970/1563) *el-Eşbah ve'n-nezâir* isimli eserleri bulunmaktadır.

⁵³ Hayatı ve kişiliği hakkında geniş bilgi için bk. Ebu'l-Ula Mardin, *Medenî Hukuk Cephesinden Ahmet Cevdet Paşa*, Ankara, 1996; *Ahmet Cevdet Paşa Sempozyumu*, Ankara, 1997.

⁵⁴ Mecelle hakkında geniş bilgi için bk.